1. Annum cuiuslibet Praebendae redditum, deducto missarum onere, assurgere ad libellas 170.

2. Quotidianas distributiones ad libellas 90.

3. Servitium Chori alternativum esse, exceptis diebus festis in quibus omnes Canonici interesse debent sacris functionibus. Has vero consistere in divinis officiis sive cum cantu sive lectis iuxta dierum solemnitatem ; et in missa conventuali canenda.

4. Redditus annuos praedii legati a pio testatore assurgere ad libellas plus minus 8211.50. qui, ut quotidianae distributiones, ab iis solummodo percipiuntur qui Choro intersunt.

5. Multos Ecclesiam illam Collegiatam praeterito tempore redditus amisisse, quos pariter Choro praesentes lucrabantur, quamvis quantitas determinari non possit.

6. Ob adacta tributa quinta parte redditus annuos esse plus minus imminutos.

Rogabat demum Episcopus S. Sedem pro gratia.

His acceptis epistolis causa proposita est atque

Pro petitione Canonicorum haec adducta.

Capituli precibus suffragare Tridentinam Synodum, quae Sess. XXIV cap. 12 de reformat, trimestres vacationes indulget Canonicis omnibus tum Cathedralium, tum Collegiatarum, *ut humanam sublevar et infirmitatem*, ceu notat S. Congregatio Concilii in Alexandrina *Serr.itii Chori 20 Martii 1790* §• 3.

Et sane cum Canonici Collegiatae B. si eis redditum demas fundi legati, vix exiguum capiant lucrum, comprehensis etiam distributionibus, libellarum circiter 256, iuxta Ordinarii relationem, iam in ea tristissima conditione versantur, ut vel cum gravissimo eorum incommodo chorum quotidie, ac veluti sine ulla

interspiratione petere teneantur, ne praecipuum redditum ex legato fundo derivantem amittant, vel si aliquandiu quiescere pro humana infirmitate voluerint, id amittant quod honestae emum sustentationi necessarium veluti est. Atqui non desunt exempla concessae vacationis a choro quotidiano per aliquod temporis ob nimis grave iniunctum servitium; ceu concessum fuit per duos menses in Atrien. 19 Dec. 1722, et in Signina 17 Februarii 1838. Residentia siquidem totius anni dura nimis appareat.

Accedit Canonicalium proventuum imminutio post mortem fundatoris Q. secuta, quam si Fundator ipse praevidisset, indulgenter fortasse erga eos praesumi potuisset quibus directe legatum reliquit, atque adeo gratifican intendit. S. vero Congregatio Concilii non semel ob tenues vel imminutos redditus huiusmodi servitii reductiones concessit, sicut *in Romana 18 Aprilis 1722.* et alias. Adnotandum est etiam, remitti ad arbitrium S. Sedis indultum vel perpetuum concedere, vel saltem quoisque Collegiata B. Cathedralis evaserit; ex quo etiam capite admittenda videtur Canonorum petitio, cui Episcopalis etiam Curia ex parte favet.

Quae contra petitionem dicta fuere.

Observatum est in primis, gratiae concedendae obstare manifestam testatoris voluntatem, qui ad alliciendos canonicos ad chorale servitium pro tempore, quo ratione hebdomadae vacarent, redditum insigne destinavit veluti praemium singularis diligentiae, quod vere praesentibus tantum, ut ait, accrescerei, non secus ac distributiones ex pio legato provenientes, quae inter eos tantum ex voluntate testatoris partienda sunt, qui realiter choro inserviunt. Quare non sine voluntatis huius immutatione ac derogatione Capituli precibus annueretur, cuius derogationis haud evidens ratio SL »est. Etenim allegata reddituum imminutio, si eam demas, quae ex auctis publicis vectigalibus dérivât, ceteros capitulares fundos potius quam fundum legatum respicere videtur. Aliunde vero Fundator in sua institutione non respxit meliorem Capitularium conditionem, sed plenius dumtaxat chorale servitium, proposito sci-

licet extraordinario praemio, obtinendum; cum *velim ut choro intersint numero plures Dignitates et Canonici ad laudandum et benedicendum SS.. Trinitatem pro anima mea, Francisci fratris mei, et Xnveriae sororis meae*, sunt testamenti verba. Iam vero si defunctorum voluntates integras expedit servari iugiter, fortius id tenendum est quoad ea quae tendunt ad augmentum divini cultus, quod eo melius obtinetur, quo plures in Choro divinae psalmodiae assistunt. S. Congr. Concilii in Signina Servitii Chori, 16 Decembbris 1837.

Tridentina porro Synodus etsi trimestres indulgeat vacaciones cit. sess. 24. cap. 12. de Reform, subdit tamen: *Sahis nihilominus earum Ecclesiarum constitutionibus quae longius S"rcitii tempus requirunt*; quod autem de constitutionibus dictum, de peculiari benefactorum placito intelligendum esse ex paritate rationis facile patet.

Accedit quod etsi Canonici per aliquot menses honestae récréationis causa a choro vacarent, atque ita respondentem praedii legati redditum amitterent, adhuc tamen singulis forte superesset quantum decenti eorum sustentationi sat est; siquidem praedii legati redditus qui in totum ad annuas libellas 8211 plus minus supputantur, singulis Capitularibus quotam praebere videntur libellarum circiter 525.

*Quibus mature consideratis ad propositum dubium
An et quomodo annuendum sit precibus Oratorum in casu.
S. Congregatio Concilii respondit: Negative in omnibus
et amplius.*

QUARE COLLIGANT LECTORES

1. Non esse licitum Canonicis abesse a Choro neque per tres menses quando constitutiones Ecclesiarum suarum longius servitii tempus requirunt.

2. Multo minus licitum eis est a longiori servitio chorali abesse, cum ob servitium eiusmodi lucrantur distributiones speciales ea de causa a pia testatorum voluntate assignatas.

3. Nam velle distributiones eiusmodi lucrari, et servitium praescriptum non praestare, sapit animum parum iustitiae et religionis amantem.

IURIS FUNERANDI ET EMOLUMENTORUM
FUNERALIUM.

Dic 27. Augusti 1864.

* * * * *
 In quadam civitate alliae Dioecesis N. duae inter alias Paroeciae recensentur quarum una S. Elisabeth et altera S. Nicolao dicata. In paroecia S. Nicolai domicilium sibi constituerat quidam sacerdos nomine Nicodemus, postquam officio parochiali nuncium miserat, quo antea functus erat; et in ea subita morte peremptus obiit die octavo decembris 1861. Presbyter iste Missae sacrificium hora populo magis commoda quotidie celebrabat ad nutum Parochi et officialium fabricae in altera parochiali ecclesia S. Elisabeth, accepto ad hoc annuo stipendio. Quapropter huius Ecclesiae Parochus denunciava; Parocho S. Nicolai se ius habere ad ducendum et peragendum funus illius Presbyteri, utpote Ecclesiae S. Elisabeth servitio addicti licet in Parochia S. Nicolai domicilium habuisse. Cui Parochus S. Nicolai respondit, se, ne ex contentione scandalum oriretur, permissurum, ut funus in parochiali ecclesia S. Elisabeth persolvere tur, reservatis tamen iuribus, si et quae sibi competenterent, ceu Parochus ipse etiam sub iuramenti fide, si opus fuerit, se testari paratum fuisse, S. C. Congregationi renunciavit.

Interim eadem die 7 decembris litteras dedit Episcopo, in quibus, enarrata facti serie, expostulabit: ut quamprimum sibi responsum daretur, eoquod paucis infra diebus funeralia locum habere deberent; quod responsum insequenti die 8 decembris obtinuit a Vicario Generali. Qui censuit ius esse Parocho S. Elisabeth funeralia perficere; ea ductus ratione quod defunctus Cleri huius Paroeciae partem fecerat; et exemplum adduxit in quo casus analogus sic resolutus fuerat.

Attamen eiusmodi responsum haud satisfecit S. Nicolai Parocho; sententiasque canonistarum ea super re exquirere coepit, easque sibi propitiis unanimiter obtinuit.

Litteras quoque dedit ineunte mense martii 1862 S. Elisabeth Parocho eidem, ut suam de quaestione voluntatem et opinionem panderet. Hic vero sub die 10 mensis eiusdem respondit, se nullam emittere opinioneai in propositum: eo quod quum lis a tribunali Vicariatus penderet, ab eodem tractanda esset; se nil agere aut dicere ut uno potius quam altero modo resolutionem accipiat quaestio haec de re, quae primo accidit post huius saeculi initium et amice consilium praebere Parocho sibi scribenti ut a quaestione desisterei ne plurimae molestiae absque successu illi obvenirent.

Quum Parochus S. Nicolai comperisset iura sibi favere pei sententias Canonistarum quas acceperat; et ex adverso S. Elisabeth Parochum eadem iura agnoscere renuere, formiter petiit ab Episcopo iuridicam quaestionis resolutionem. Ast nil aliud obtainere valuit quam Vicarii Generalis privatam responsionem sub die 27 iulii 1862 his prope conceptam verbis: ad normam iuris communis etiam Canonicos titulares subesse debere iurisdictioni Paroeciae domicilii ; ast in Civitate illa consuetudinem obtainuisse contrarium, quam Clerum totum, ait, observare neque ullum Parochum minime cogitavisse in dubium revocare iurium eiusmodi legitimitatem, qua Capituli Decanus potitus est ex consuetudine. Haud acquievit huic V. Generalis opinioni Parochus, et institit validius coram Episcopo pro sententia iuridica super funerandi iure et consequenti emolumentorum restitutione. Haud extare assertam consuetudinem dispositioni iuris communis refragantem in civitate illa quoad presbyteros, missae sacrificium in aliqua ecclesia celebrare solitos cum stipendio, demonstrare conatus est litteris ipsius Parochi S. Elisabeth, qui de ea nullimode mentionem fecit; quin imo asseruerit primum fuisse casum post hominum memoriam, super quem praesens lis orta est. Quoad casus nonnullos adductos in contrarium, in quibus nempe exequiae persolutae fuerunt non in Parochiali Ecclesia defunctorum ,

sed m ea in cuius servitio addicti erant; etiam istam consuetudinem **reiecit** dicens agi in eiusmodi adductis casibus de Cantoribus pro quibus Parochus domicilii assensum praebuerat. Praemisso etiam quod his in casibus facile a Parochis domicilii consensus praestari soleat cum exequiae cantorum gratis plerumque expleantur ab Ecclesia, cui serviunt ; prosequebatur animadvertisens quod etsi pro cantoribus aliisque in locis a Vicario notatis consuetudo existeret, quippe quae esset contra ius et in re odiosa extendi non posset de persona ad personam eoque minus de loco ad locum.

Sed inter haec elapso unius anni intervallo, cum iuridicam super exorta controversia sententiam, iteratis etiam officiis , Parochus S. Nicolai non obtinuisse, Beatissimo Patri preces obtulit die 4 iulii 1863, et de non redito sibi iure conquestus, petiit ut quaestio inter ipsum et Parochum S. Elisabeth orta ad iuris tramites dirimeretur, allatis etiam documentis et testimoniis ad rem facientibus.

Preces ablegatae fuerunt, Episcopo Parochi a S. C. Congregatione ; a quo eadem S. Congregatio rogavit scitu necessaria cum animi sui sententia ; simulque percontata est quare non fuerit ab Ordinario prolata in forma iuris sententia super enunciata controversia. Transmisit quidem Episcopus animadversiones Parochi S. Elisabeth; at siluit omnino super non prolatae sententiae causis et a quolibet animi sui sensu aperiendo penitus abstinuit.

Disceptatio synf»|»tic».

EA QUAE PAROCHI S. ELISABETH FAVORE PROSTANT. Parochi! ^ S. Elisabeth animadvertebat quod, sequutus sententiam quorundam Canonistarum affirmandum clericos Beneficiatus absque sepulturae electione decedentes in Ecclesia sui beneficii fore sepeliendos, facile ostendi possit Presbyterum Nicodeinum, nisi verum Beneficiatum in sensu iuris, certe tamen Beneficiatorum iuribus et oneribus espective \ raegravatum fuisse quoad Parochiale ecclesiam S. Elisabeth; ita ut debuerit in ea sepeliri. Id ut suaileret praemonuit, post deplo-

randam cladem, qua tum in Gallus, tum in Belgio, tempore gallicanae perturbationis et occupationis antiqua simplicia beneficia extincta fuerunt, nonnullas fundationes quarum bona adhuc inalienata permanserunt restituñas fuisse a Gubernio Fabricis Ecclesiarum ad quas olim attinebant, firma remanente adimplementum onerum obligatione. Quod favore etiam fabricae Ecclesiae S. Elisabeth peractum fuisse enarravit, quinque recensis antiquis fundationibus eidem restitutis. Arguta deinde ratiocinatione animadvertebam sacerdotes, qui *habitauit* dicuntur, praedictis oneribus sive missarum, sive divinorum officiorum adimplendis electos (qualis erat praefatus Nicodemus -respectu Ecclesiae S. Elisabeth) non minus arcte Ecclesiis, in quibus beneficia olim existebant devinctos esse, quam antiqui Beneficiati; licet ipsi Presbyteri proprie dicti Beneficiati non sint. Ex quo arguit, quod Sacerdotes *habitauit* quantum fieri potest in Parochia, cui adscripti sunt, residere teneantur, nec alibi domicilium habere possint, nisi de consensu eorum, quorum interest, vel de Ordinarii licentia (uti cum Presbytero Nicodemo peractum fuisse arbitratur); iique praeterea ex obligatione in praedictis Ecclesiis divinis officiis intersint, Sacra Mysteria celebrent et Ecclesiastica Sacraenta recipient.

Quae quidem omnia dum viveret praestitisse, autumavit, Sacerdotem Ni eodem um Ecclesiae S. Elisabeth, cum ex Beneficiorum illius Ecclesiae redditibus sustentaretur, missas pro fundatoribus ibi quotidie perlitaret, et in Choro divinis officiis cum reliquo clero interesset, sub oculis et absque ulla querela Parochi S. Nicolai.

Merito idcirco in Ecclesia S. Elisabeth eumdem fuisse sepultum contendit ad textum in *Cap. 2*, *cum quis de sepulturis in 6* et allata auctoritate Ferraris qui *Voc. Sepultura n. 71* aperte docet. Bénéficiâtes cum onere residendi decedentes sine electione Sepulturae et sepulchro maiorum carentes, sepeliri debere in Ecclesia Beneficii vel residentiae, non vero in propria Parochia, chaos hac super sententia, quam communem appellat, innumeros auctores quos inter R arbosam ,

Pirli mg, Reiffenstuel; quam maxime enim decet ut fideles in ea sepeliantur Ecclesia, in qua caelesti pabulo reiiciebantur; et ita iuxta Apostolum sint consolationum socii, ubi fuerunt passionum.

Propitius deinde ad speciem affert Van-Espen tit. 28 *de scpultwis cap. 3 num. 18* ubi ait << *quotidiana praxis consona, quae respecta Bénéficiât ovum reputat propriam ecclesiam, cui sunt per Beneficium incorporati, atque in ea sepeliri volunt si commode fieri possit, tametsi forsitan in alia Paeociua habitent.* » Idemque infel ex dispositione Statutorum Dioecesis Tornacensis anni 1761, in quibus proposito casu X « *quis pastor habet ius ad sepulturam Beneficia forum qui obligantur ad residentiam, et iii alia Parochia commorantur* » responsum datum est, ius competere pastori Parochiae beneficii, non vero domicili.

Dispositioni huic, subiunxit, accedit et observantia; quam confirmare studuit ex casibus connexis et aequiparatis , mutuatis a Civitate Tornaci et aliunde. Ostendit enim consuetudinem esse in illa civitate Cantores Sacristas et *Bidellos*, qui laici non sunt, in Ecclesia, cui inserviunt, Sacra menta etiam in Paschate recipere, ibique sepultura n habere , etsi in alia parochia domicilium habe mt. Et ita conclusit « *non enim alia de causa cantores et alii laici in Ecclesia cui adscribuntur, sepulturam recipiunt, nisi quia ei ecclesiae sei-vitudm praebent; porro Sacerdotes habituafi longe praestantius et magis continuum praebent Ecclesiae suaे servitium; a fortiori ergo in sua Ecclesia sepulturam obtinere debent.* » Quod vero excipitur a Parocho S. Nicolai veniam in dictis casibus a Parocho domicilii fuisse petitam, id tribuendum estimat actui urbanitatis mere gratioso; vel ad summum necessariam esse licentiam ad cadaver exquirendum et funus ducendum intra limites alienae Paroeciae. Postquam vero haec pro sui iuris tuitione disseruerit Parochus S. Elisabeth, in casu de quo agitur exceptionem opposuit rei iudicatae, ita ut nequeat amplius de re disputari. Afferuit enim onlro\ei-sii.e definitionem utrimque iudicio et arbitrio Episcopi fui. e

commissam: cumque per suum Vicarium Generalem Episcopus quaestionem vi consuetudinis definierit favore Parochi S. Elisabeth, in eaque Ecclesia funus et sepultura Nicodemi reipsa locum habuerit, rem actam esse, ait, et e limine fore reiiciendum Parochi S. Nicolai recursum.

EA QUAE FAVORE PAROCHI S. NICOLAI ALLATA FUERUNT. In primis observatum fuit nullam haberri posse rationem de eiusmodi exceptione, eoquod ex factorum historia, documentis comprobata, nullimode constat de compromisso; sed insuper satis pateat et contrarius animus Parochi S. Nicolai saltem ex querelis altera post Nicodetni obitum die subsecutis et petitionibus ad Episcopum pro iuridica rei definitione. Hoc praemissso ita ratiocinari coepit est. Iuris est regula generalis Christi fideles sive laicos, sive clericos decedentes absque electione sepulturae, et sepulchro maiorum in parochiali ecclesia sepeliri debere, ubi officia consueverunt audire divina et ecclesiastica recipere Sacraenta, *ex cap. 12 et 3 de sepult. et cap. 2 eiusd. tit. in 6* quam regulam confirmant passim auctoies quos inter Barbosa de offic, parodi, part. 2 cap. 27 n. 1. Card. De Luca de Parodi, disc. 27 n. 2. 3. Et Ferraris V. *Sepultura n. 68. et 69* ait « *Clerici ei Presbyteri decedentes non electa .s<pidtura. sepeliendi sunt in Cathedrali si ibi adsit sepultura propria, separata pro Presbyteris et Clericis, etiam non ait nro Sepulchro Maiorum. Si vero non adsit in Cathedrali sepultura propria separata pro Presbyteris et Clericis, Clerici et Presbyteri decedentes sine electione sepulturae sepeliendi sunt in Sepulchro maiorum si habeant, et si non habeant in propria Parochia. Et ratio est quia iura nihil speciale de eis statuunt, adeoque est discutendum de eorum sepultura , ac de sepultura Catholicorum Saecularium, cum ubi ius non distinguit neque nos distinguere debeamus. »*

Indubitatum praeterea est ius sepeliendi suos Parochianos recenseri inter iura parochialia; proindeque etiam ius faciendi officium funebre super cadaveribus spectare debet privative tamquam connexum et ab eo dependens ad Parochum.

Etsi non defuerint Auctores, quos inter Ferraris loco cit. n. 71 et alii qui eam amplexati fuerunt sententiam ut Clerici seu Presbyteri alicuius Ecclesiae servitio addicti titulo tamen beneficii residentiali, eoque perpetuo in Ecclesia beneficii sepeliri debeant: cum arctius sit illis vinculum cum ecclesia in qua residere tenentur, ibique divina audiunt et sacramenta percipiunt, quam cum Parochia ubi lares tantum habent; «*Clerici beneficiati* » ibi «*cum onere residendi, tam simplices, quam Curati décédantes sine electione sepulturae et carentes sepulcro maiorum, sepeliri debent in ecclesia sui beneficii et residentiae et non in propria Parochia.* » Omnes tamen consentiunt ad hoc requiri duas praefatas conditiones, titulum videlicet beneficii residentialis, eumque perpetuum. Tertiam praeterea conditionem omnino necessariam statuit ad nativum parochiae ius infringendum, maxime post Concilium Tridentinum parochiarum divisionem certis finibus praecipiens tum S. Rota in magistrali *decis*, in Hydruntina sepulturae 27 novembris 1713 cor. Arnaldo, tum saepissime et constanter S. C. Congregatio, quod nimur in Ecclesia beneficii peculiare et distinctum adsit sepulchrum pro Canonicis aliisque beneficiatis destinatum. Id quidem praeseferunt tam antiquae, quam novae S. C. C resolutiones; quas inter recolere liceat praecipuas *in Narnien 16 septembbris 1677* in Tiburtina 12 maii 1685 aliisque innumeris. Et quia compertrum erat nullum adesse sepulchrum pro Canonicis Collegiatae Clavari peculiariter extructum in *Ianuen 24 iulii 1827* S. Congregatio resolvit Canonicum decadentem extra parochiam Collegiatae sepeliendum esse in Parochia domicilii. Planum igitur esse videtur quid sit in praesenti themate statuendum; cum non modo sepulchrum illud separatum et distinctum haud extet, sed etiam exulare videatur in Nicodemo qualitas Beneficiati, cum potius ad simplex Missarum officium persolvendum electus dici queat in Ecclesia S. Elisabeth, et quidem *amqvibilater* ad Parochi et officialium fabricae voluntatem; de piorum enim legatorum (hoc enim audiunt fundationes ita dictae) satisfactione tantum agebatur.

Ad consuetudinem vero quod attinet obiectam in contrarium, controverti profecto nequit de illius valore etiam in hac funerum et tumnlationum materia si rite sit introducta, praescripta, atque probata, *ex cap. 1, 4, 6, 15 et 18 de praescriptione et tradit Piringh h. tit. 22 quae si non probetur bonum ius fave i Parochis; eoquod ipsi habent iuris adsistentiam in tumulatione istorum carentium sepulcro maiorum decedentium sine electione sepulturae.* Attamen consuetudinem alleganti onus incumbit eam concludenter probandi ad text *in cap. 1 de py ae scriptione* in 6. Barbosa ad hoc *cap. quia nimirum consuetudo in facto consistit, ut ait Bonifacius VIII in cap. 1 de constit, in 6.*

Cum dein agatur de iure alieno praescribendo-*et ius commune praescribens resistat, ultra actuum frequentiam tempus ad praescribendum vel annorum quadraginta cum titulo vel tempus immémoriale, necessarium putant passim DD. ex cap. 1 de praescripi.* in 6 et *prae caeteris Barbosa ei Schmalzgrueb. loco nuper cit. Ferraris V. Praescriptio n. 9 et 10.*

Tandem quia huiusmodi consuetudo odiosa est ut ait Card. De Luca de Benef. disc. 30 n. 11 et 12 et Barbosa ad cap. 18 de praescript. n. 4 hinc eam esse stricti iuris et tantum habere de potentia quantum habere de usu et actu ; ita ut extendi nequeat de loco ad locum, de persona ad personam aut de casu ad casum etiamsi concurrat identitas imo et maioritas rationis ; sed probandam esse in specie et in individuo docent Card. De Luca de Benef. disc. 30 n. 12 et *de feud.* disc. 53 n. 4. Schmalzgrueber lib. 1 n. 1 tit. 4, 18.

In specie vero super materia funerum recolenda est resolutio S. Congregationis in Eugubina 2 aprilis 1729, in qua contendente Capitulo Cathedralis et simul parochialis Ecclesiae ius pri vati vum administrandi sacramenta Clericis et Sacerdotibus infirmis in aliena parochia commorantibus ex perantiqua consuetudine in Synodalibus statutis anni 1637 agnita insuper et confirmata, S. Congreg, ad Dubium, *An Parocho Capitalis Euyubii utrum sit subministrare Sacra menta quibuscumque Clericis et Sacerdotibus infirmis, et in alie-*

nis Parochiis commorantibus, etiam privative ad proprium. Parochum domiciliarum respondit « Negative et spectare privative ad Parochos domiciliarios et amplius. »

Haec quae notata fuere prae oculis habenda sunt ad agnoscendum quid vel quantum obiectae in contrarium consuetudini sit tribuendum, quippe quae non modo nec probata nec pacifica videatur; sed dato etiam quod esset plene probata extendenda foret de loco ad locum et de personarum genere ad genus diversum, de Cantoribus videlicet et Sacristis cide Presbyteros.

Haec quoad primum dubium. Alterius autem resolutio pendere videtur a primi resolutione: ita ut si iudicatum fuerit funus et tumulationem Nicodemi spectasse ad Parochum domicilii, consequetur emolumenta funeris percepta Parocco S. Nicolai fore restituenda. Beneficia enim omnia occasione indebitae sepulturae recepta cum integritate esse restituenda praecipitur *in cap. 6 et IO de Sepult, in cap. 1 eiusd. tu. in 6.* Unanimiter consentiunt DD. et conformis, atque constans agnoscitur S. C. C. praxis; permultis enim in eiusmodi casibus una semper fuit resolutio, ut videlicet emolumenta funeris occasione percepta, integre restituerentur; ceu decretum fuit, omissis aliis, in *Tudertina 4 iul. 1792,* in Sorana *24 aprilis 1773* et in Viterbien. 10 maii 1766. Quae quidem regula adeo firmiter observata conspicitur ut in Callien. seu Urbinaten. Iuris tumul. diei 30 augusti 1817, etsi quaedam bona fides et boni iuris umbra concurreret in Parocco Dioecesis Urbinatis, qui funus et tumulationem pergerit cuiusdam sui Parochiani Sacerdotis, qui casu obiit in Parochia Dioecesis Calliensis, in qua sepulchrum maiorum eidem erat; minime obstante quod Parochus Urbinatensis Dioecesis faventes pro se constitutiones synodales et sepulcrum appositum pro Sacerdotibus in propria Ecclesia haberet, coactus est emolumenta restituere Parocco Dioecesis Callensis, quia S. C. iudicavit de bono iure Parochiae in qua extabat Sepulcrum maiorum. Perpendendum nihilominus est utrum in casu, de quo agitur, a restitutione emolumentorum excusare

valeat Parochum S. Elisabeth sive opinio emissa a Vicario Generali cum asserta acquiescentia Parochi S. Nicolai, sive allegata in contrarium consuetudo.

His aliisque praenotatis proposita fuerunt enodanda sequentia

Dubia

I. *An et de cuius bono iure constet super funere et tumulatione Sacerdotis Nicodemi in casu.*

Et quatenus affirmative favore Parochi S. Nicolai.

II. *An et quae emolumenta occasione funeris percepta a Parocho Elisabeth sint restituenda in casu.*

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 27 augusti 1864, causa cognita respondere censuit.

Ad I. affirmative favore Parochi S. Nicolai,

Ad II. affirmative in omnibus.

Ex QUIBUS COLLIGES

I. Presbyteros omnes et laicos catholicos decedentes sine electione Sepulturae et absque sepulcro maiorum ex iure communi sepeliri debere in propria Parochia.

II. Eximi solummodo a iure communi beneficiatos obtinentes titulum beneficii residentialis; eumque perpetuum ; si tamen in Cathedrali adsit etiam Sepultura propria et separata pro Clericis et Presbyteris

III. In themate nostro Sacerdotem Nicodemum omnibus destitui requisitis praenotatis; dum agatur de simplici Missarum officio persolvendo in Ecclesia S. Elisabeth ad nutum Parochi et Fabricae officialium.

IV. Aliquando ius nativum Paroeciae infringi etiam per consuetudinem in contrarium; dummodo ista rite introducta, praescripta et probata sit ab eo qui illam allegat.

V. Consuetudinem tamen esse stricti iuris; proindeque habere tantum de potentia, quantum de usu et actu; neque extendi posse de loco ad locum, de persona ad personam, de casu ad casum.

IURISPATRONATUS

Die 28 Martii 1874.

Compendium tfa^{cti}. Die 13 Aprilis anni 1849 vacans efficiebatur Capellanis sub titulo B. M. Virginis erecta in quadam Ecclesia Archipresbyterali Dioeceseos A. per mortem sui titularis ; et ab hoc tempore usque ad annum 1865 viduata remansit suo rectore.

Attamen hoc vertente anno sub die 26 Iunii quidam Presbyter C. quum patronorum nominationem obtinuisse, institutionem petiit canonicam ; quam Episcopus antequam concederet , edicta de more affigenda curavit ad valvas ecclesiae Archipresbyteralis. Ex quo factum est ut Sacerdos P. et Marchionissa L. adiverint Curiam episcopalem per interdictum quod audit *nihil transeat* rogantes ne institutio petenti concederetur. Presbyter C. protinus in ius vocavit adversarios suos penes curiam Ecclesiasticam eum in finem ut interdictum eiusmodi removeretur. Marchionis L. interea, qui ex indulto Apostolico administrationem retinuerunt tum aliorum beneficiorum, cum praefatae Capellaniae a S. O. Congregatione indulti prorogationem petiverunt. Cum eiusmodi postulationi Presbyter C. oppositionem interponeret, decretum editum fuit ut causa poneretur in folio et peculiariter videretur quoad Capellaniam praefatam ; simulque Episcopus partibus congruum praefigeret terminum ad iura sua deducendum. Qua de re Curia episcopal, quae iam in eo erat ut sententiam diceret quoad appositum interdictum, supersedendum duxit donec S. C. Congregatio controversiam dirirneret.

Interdum tamen etiam Clericus A. per libellum supplicem oblatum S. O. C. asseruit ius in Capellaniam ; et contendit sibi dandam esse institutionem; quae preces dimissae fuerunt

per rescriptum « *Lectum idque notificetur Episcopo* » qui iam retulit Clericum A. matrimonium iniisse post oblatis preces. Partes post haec parumper siluerunt; verum Presbyter C. iterum, precibus admotis, petiit ut controversia quoad Capellaniam tandem dirimeietur. Ex quo factum est ut causa disceptaretur in plenis EE. CC. comitiis ut definiretur an concedenda vel deneganda esset Marchionibus L. administratio, vel potius danda Presbytero C. institutio.

Vjseegitt&io s» y applica.

Ante omnia praemittebatur, ex officio, apud acta desiderari fundationis tabulas, quibus deraonstraretur quaenam fuerit pii testatoris voluntas, quoad patronos huius Capellaniae cum activos , tum passivos. Et nihil aliud proinde superfuisse in eiusmodi caligine, quam eius mentem colligere per argumenta aequipollentia. Iamvero quatuor Episcopales Bullae institutionis ad rem penes acta habentur ; quarum prima data fuit anno 1680, altera anno 1713, tertia anno 1737, postrema vero anno 1754; quaeque proinde spatium 74 annorum cumulatim amplectuntur. In istis autem constanter Capellania haec dicitur *de iuspatronatus laicorum familiae S.* Adesse insuper praezentationum acta, ex quibus erui datum est eos tantum, qui ad familiam S. sive per masculos sive per foeminam pertinebant patronorum iura exercuisse; solummodo anno 1713 et 1737 obiisse praezendandi munus, pro quarta vocum parte unum ex Marchionibus **L.** ceu donatarium cuiusdam foeminae quam haeredem instituerat quidam ex familia S. Verum quoad iuspatronatus passivum nullum indicium repeiri posse : et ex documentis duxisse eum semper obtinuisse institutionem, qui sacerdotali officio potiretur, quin aliquid obstaret utrum ad familiam **S.** pertineret, an potius extraneus foret. Neque ex actis dignosci posse quaenam sint onera huic Capellaniae inhaerentia ; sed tantum haud dubitari posse videatur iuspatronatus activum Capellaniae eiusmodi ad familiam **S.** pertinuisse.

H o c constituto, primum est inferre aliquem sibi ius no-

minandi ad hanc Capellaniam vindicare posse cum probaverit se ad familiam S. pertinere sive per masculinum sive per ibemini neu m latus.

Observabatur praeterea duos tantum esse qui hac in controversia patronorum iura sibi vindicare satagunt; nempe unus de Marchionibus L. pro se et suis, alter Ecclesiasticus C. pro sua familia. Relate ad primam observatum fuit, quod si recoli memoria libuerit quatuor status, de quibus supra, apparet anno 1713 et 1737 praesentationis iure pro quarta vocum parte usum fuisse quemdam e Marchionibus L., ceu donatarium, ut dictum est, cuiusdam foeminae quam haeredem fecerat unus de familia S. Cum autem iuspatronatus ex donatione in aliquem, assentiente Episcopo, transmitti queat, in id enim omnes Canonistae convenient, iam patet ipsum qui a Marchionibus L. suum ius derivare asserit in patronorum numerum referri debere. Ex arbore genealogica insuper quam pars contraria pro suo tuendo iure exhibuit, erui licet quamdam Pudentianam S. matrimonium iniisse cum quodam e Marchionibus L.; proindeque eum qui ab isto ortum ducere dicit, nemo inficias iverit inter Patronos cooptandum esse. Denique facto constat Marchiones L. administratione huius Capellaniae potitos fuisse per plures annos ex Pontificis indulto; hoc autem eos esse patronos omnino demonstrat: siquidem ex praxi patronis tantum hoc privilegium conceditur. S. Congreg, *in Segovien. Capellaniis 17 Novembris 173i, in Aseulana dispensationis 20 Meit 1786', in Aquen. Capdhmiae 3 Februarii 1787, in Civitatis Plebis 23 Decembris 1826* et alibi passim. Neque obstaculum ponere potest Ecclesiasticus C. aut eius familia; hanc enim numquam huiusmodi patronatus iure fruitam fuisse patet; et si aliquando hoc ius habuit profecto illud amisit, eoquod per diuturnissimum temporis spatium numquam exercuit.

Ecclesiasticus C. ex adverso ea quae sequuntur adnotavit. Per arborem genealogicam, quam typis impressami exhibuit, demonstrare conatus est se nepotem esse cuiusdam Vincentiae de familia S. ideoque succedere in ipsius iura. Probare itidem

nitus est familiam suam derivare e gente S. ac proinde ad eam iuspatronatus in themate transivisse ; et nihil obstare subdit familiam suam nominationis iure numquam usam fuisse. Siquidem ignorantiae invincibili id tribuendum sit, cum series praesentationum et institutionum ante hunc diem inveniri nequi erint. Accedit insuper quod ab anno 1754 nulla nova praesentatio locum habuit, eo autem tempore nondum fortasse ius praesentandi meae familiae (ait) inhaerebat. Denique usum iurispatronatus facultativum esse, ideoque contra ipsum non decurrere prescriptionem ad tradita per Piton, de controv. patr. alleg. LXVI num. 30 et 32 ubi ait : *et hoc acta negativo non remansit deperditum iuspatronatus cum praesentare sit actus facultatum per cuius omissionem non amittitur ius praesentandi, nisi concorrente contradictione cum acquiescentia subsecuta ut firmavit Ruin. cons. 50 num. 10 p. 5. rec. coram Arguell. decis. 115 n. 8, et 9 eorum Priol. decis. 46 num.. 13.* Concludit itaque ad familiam suam iuspatronatus in themate unice pertinere : ipsam enim e gente S. derivare arbor genealogica perhibet. Quod si admittere placeret, prosequebatur, etiam ad familiam Marchionis L. spectare, oporteret ut id ab ea probaretur. Verum etiam hoc paulisper admissio, illud unice concludi posse, aiebat, iuspatronatus in themate nonnisi pro minimis partibus ad eam pertinere, in reliquis autem ad familiam suam.

Gradum faciens autem ad secundum caput observabatur Presbyterum C. petuisse institutionem, seu potius institutionis actum , iam ab Episcopo in sui favorem inceptum, et per inhibitionem oppositam suspensum, iudicio S. C. absolvi postulasse. Eius preces exaudiri debere nedum iurispatronatus pertinentiam sed et ipsius Capellaniae naturam declarare. Ex iam dictis enim fluit ius eiusmodi ad eius familiam unice spectare ; et ad aliam nonnisi de minimis partibus ad summum pertinere. Hoc posito ipsi dandam esse institutionem nemo non videt. Aasseruit enim Presbyter C. se nominatum fuisse et praesentatum ab omnibus suaे famuiae patronis, et unicum fuisse ecclesiasticum qui superfuit. Et ideo quoque ex hac parte sibi

institutionem unice competere, quandoquidem Capellaniam in themate qualitatem ecclesiasticam praeseferre ambigi haud posse videatur. Scitum est enim apud canonicarum rerum Tractatores ad constituendam beneficii ecclesiastici qualitatem duas tamquam essentiales conditiones requiri ; quarum primam esse ut in fundatione episcopale canonicae erectionis decretum intercesserit ; alteram vero ut in Capellaniae collatione Bullae canonicae institutionis expediri debeant. Reiffenst. lib. 3. tit. 5. num. 17. S. C. Ep. et Reg. in Aesina Capellaniae 18 Iulii 1851. Primum enim illud efficit ut quae bona antea in civili commercio erant, post decretum erectionis destinata in ecclesiasticum usum, non amplius in commercio civili sint, sed inalienabilia uti ecclesiastica sint habenda. Bullarum autem expeditio facit ut nullus nisi clericus canonice institutus in eiusdem capellaniae possessionem immitti queat. E contra in Capellaniis laicalibus, quoniam legatis piis accensentur, satis est ut accedat actus Episcopi, quo in scriptis mera ac nuda capellaniae acceptatio fiat, iuxta ea quae ad formam Constitutionum Apostolicarum docet Benedictus XIV de Syn. Dioec, lib. 13 cap. ult. num. 10. Ut earumdem autem possessio legitime acquiri queat auctoritatis ecclesiasticae interventus nequaquam praescribitur, sed sufficit ut possessio per acta notarii, iuxta legum civilium sanctiones adeatur. Hisce positis etsi non liqueat ex actis utrum intercesserit Episcopale decretum in erectione Capellaniae, de qua agitur, attamen cum illius collationis episcopales Bullae perpetuo habitae fuerint, erui posse videtur illud in fundatione non defuisse, ideoque praefatas conditiones pro beneficii ecclesiastici qualitate adstruenda verificari. Insuper aliud argumentum ex eo colligitur quod institutio huius Capellaniae ecclesiasticis tantum personis et quidem Sacerdotibus hactenus concessa fuit. Quamobrem concludi posse edicit iuspatronatus in themate ad familiam Presbyteri O. pertinere, ipsique utpote ecclesiastico unico a patrinis praesentato institutionem esse concedendam.

Hisce vero minime obstantibus Marchio L. ipsi unice competere iuspatronatus insistit, eoquod per longissimi temporis

spatium, illud sola eius familia exercuit ; ideoque etsi ad familiam Presbyteri C. ab initio peitus dicere placeret, illud per non usum tanti temporis amisit. Hinc admissa etiam qualitate ecclesiastica controversae Capellaniae ex aequitate administratio ipsi concedi deberet. Et revera nihil aequitati magis consonum, et penes S. Sedem nihil antiquius quam pauperibus patronis suppetias ferre modo onerum reductione, modo aetatis dispensatione, modo denique nominationis suspensione, et beneficii administratione. Idque eo vel magis quia huiusmodi administrationem iugiter Marchiones L. habuerint.

Hisce perpensis sequentia proposita fuere dirimenda

lisi illia.

- I. An et cui competit iuspatronatus in casu ?
- II. An Capelliae institutio danda sit Presbytero C., seu potius concedenda sit administratio Marchioni L.

RESOLUTIO. -- S. Congregatio Concilii die 28 Martii 1874, causa cognita, respondere censuit :

- Ad I. Affirmative favore descendantium familiae S.
- Ad II. Negative ad secundum.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Duplici modo procedi posse ad dignoscendum quis succedere debeat in iuspatronatus tum activo , cum passivo; nempe per fundationis tabulas, si adsint; si autem desint, per argumenta, quae audiunt, aequipollentia.

II. Canonistas in eo convenire quod per donationem transmitti possit in alios iuspatronatus, dummodo Ordinarii assensus non desit.

III. Ad probandum iuspatronatus super aliquo beneficio argumentum desumi etiam ex facto ; ut puta, si cui a remoto tempore ex indulto pontificio beneficii illius administratio concessa fuerit ; dum ex praxi privilegium eiusmodi patronis concedi tantum soleat.

IV. Ad constituendum Beneficium ecclesiasticum duo essentialiter requiri ; nempe ut in fundatione adsit Episcopale decretum canonicae erectionis: in collatione vero ut expediantur Bullae canonicae institutionis.

CIRCA MÍSS A M PRO POPULO

Die 23 Ianuarii 1875.

Compendium facti. Episcopus Dioecesis B. sub die 18 Maii 1874 Principem Sacratissimum supplici libello adivit exponens: *Cura parochialis in civitate B. eiusque suburbis a remotissimis iam temporibus apud Capitulum Cathedralis Jiabitualiter residebat, cura actualis a Sacristis duobus in civitate et Suburbis a sex Capellaniis ab ipso Capitulo electis, exercebatur. Anno autem 1834 duae in civitate, sex vero in Suburbis erectae sunt Paroeciae, quibus totidem veri nominis Parochi praeficiuntur, servatis tamen iuribus ad Capitulum pertinentibus. Porro tam ante, quam post huiusmodi paroeciarum erectionem, falsa circa celebrationem Missae p^o populo sententia invaluit, vi cuius, cum veteres Sacristae, et Capellani, tum recentiores parochi aut numquam aut raro perl da runt, rati per Missam conventualem, quae in Cathedrali ecclesia a. Parocho habituali seu Capitulo quotidie offertur, satis superque parochiale etiam onus expleri.*

Idem abusus, prosequitur Episcopus, iisdemque innixus rationibus F. obtinet quoad ditos parochos, licet a tribus iam saeculis hae paroedac institutae fuerint, et Capitulum Catiedrale nudamparodi habituallis appellati nem retinuerit.

Quae omnia cum stare nequeant, ut in posterum provideatur, Orator adprecatur expostulan^s 1° ut in favorem modernorum octo parochorum B. duorumque Dioecesis F. tum eorum omnium, qui anteacto tempore parochi vel oeconomi munus in iisdem Ee -lesiis obierunt, super praeteritis omissionibus absolutio concedatur. 2° ut ad levamen tum eorumdem modernorum decem parochorum, qui onus haud

*leve carenili eleemosyna festis diebus pro missae applicatio-
ne nunc pri aio suscipiunt, quique omnes, temporum praesertim conditione spe tata, tenui beneficio fruuntur; tum eorum qui intra septennium eisdem in oeconomi aut parochi munere successerint, obligatio Missam pro populo of-
ferendi ad dies tantum dominicos, Apostolica auctoritate coarctetur ac reducatur.*

Hisce habitis precibus rescriptum editum fuit: *Per Sum-
maria precum.*

Disceptatio synoptica.

Ea quae sequuntur ex officio adnotata fuerunt: Nempe ex enarratione facti constare duo per Episcopum efflagitari idest 1° absolutionem super praeteritis Missis pro Populo non celebratis: 2° Reductionem in posterum Missae pro Populo ad solos dominicos dies. Attamen contra eiusmodi preces videntur afferri posse quae a Concilio Tridentino praescripta legimus Sess. 23 Cap. 1 de Reform., ex quibus dubio procul liquet omnes animarum pastores teneri ad celebrandum pro ovibus suis, et hoc de iure divino esse eis impositum. Quae verba sic se habent: « *Cum praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscer, pro his sacrificium offerre.* » Eiusmodi obligatio cum generalis et indeterminata sit, a iure ecclesiastico determinata et coarctata fuit ad omnes dies dominicos et festos, quibus fideles Missam audire debent. Id patere luculentissime tum ex variis S. C. declarationibus in Pistorien, et Praten. 14 Februarii 1699, quae adprobata et confirmata Mt ab Innocentio XII peculiari Brevi diei 24 Aprilis dicti anni, quod incipit - *Nuper* - tum praesertim ex Constit. Bened. XIV. *Cum semper oblatas* diei 19 Augusti 1744 (1). Obligatio eius-

(1) BENEDICTUS XIV IN CIITATA CONSTITUTIONE SIC SE HABET: « ET QUIDEM QUOD » NUPER ENUNCIAVIMUS, SACROSANTUM » MISSAE SACRIFICIUM A PASTORIBUS ANIMA- » RUM APPLICARI DEBERE PRO POPULO IPSO- » RUM CURAE COMMISSO, ID, VELUT EX DI-

» VINO PRAECEPTO DESCENDENS A S. TRI-
» DENTINA SYNODO DISERTE EXPRIMITUR
» SESS. 23. CAP. 1. DE REF. PER HAEC NO-
» TABILIA VERBA:-CUM PRAECEPTIO DIVINO
» MANDATUM SIT OMNIBUS, QIBUS ANI-
» MARUM CURAE COMMISSA EST, OVES SUAS

modi adeo gravis et efficax in Ecclesia Dei semper habita fuit, ut pastores curam animarum gerentes teneantur Missas pro populo celebrare etiam in festis, in quibus , firma manente obligatione audiendi Missam, permissum tamen Christifidelibus est opera servilia exercere. Hac de re recolere praestat quid in §. VII. memoratae Constitutionis praescripserit Benedictus XIV. « ibi » *Et quia in n nn ulli s Dioecesibus numerus dierum festorum de paecepto, de Apostolica nostra auctoritate et consensu eatenus est imminutus ut nempe in aliquibus festis Christifideles et Missam audire et ab operibus servilibus abstinere debeant; in aliis vero populo permissum sit opera seroilia exercere, firma remanente obligatione audiendi Missae sacrificium ; Nos ut obortae iam dubitationes circa onus applicationis Missae parochialis in huiusmodi diebus festis penitus eliminentur , statuimus et declaramus, quod etiam iisdem festis diebus, quibus populus Missae interesse debet, et servilibus operibus vacare potest, omnes animarum curam gerentes Missam pro Populo celebrare et applicare teneantur».*

Quae autem in memorata Constitutione statuta sunt extendi etiam debent ad dies festos in posterum a Pio VI absque ulla limitatione suppressos; quia S, Pontifex in supprimendo illa festa pae oculis tantum habuit illis (diebus fideles ab obligatione audiendi Missam et abstinenti ab operibus servilibus eximere; non vero onera parochos per singentia relaxare. Quare obligatio Parochi celebrandi pro Populo, quemadmodum ante Benedictinam limitationem , et imminutionem a Pio VI perfectam , ita nunc urget et est in vigore , ceu patet ex non-

» agnoscere, pro his sacrificium offer-
» ii re.....Et quamvis minime defuerint,
» qui per inanes et frivolas interpre-
» tationes huiusmodi obligationem a
» n S. Syaodo menoratam de medio tol-
» lere yel s*Item extenuare contenden-
» rint: cum *%ma relata Concilii verba
» satis clara et perspicua sint, cumque
» praedicta Congregatio eiusdem Con-
» cilii interpretationi privative propo-
» n sita consti*** edixerit, eos, quibus

» animarum cura demandata est, non
» modo Sacrificium Missae celebrare, sed
» illius etiam fructum medium pro po-
» pulo sibi commisso applicare debere,
» nec noa illud pro aliis applicare, aut
» pro huiusmodi applicatione eleemo-
» y> synam percipere posse; quodque ma-
» gis interest cum haec intelligentia
» a praedecessoribus Nostris Romanis
» Pontificibus approbata f auri* <t con-
» firmata >

nullis declarationibus S. Poenitentiariae, quae ab auctoribus onerum moralium collectae et relatae sunt.

Huiusmodi vero onus animarum curam gerentes pertinens adeo firmum semper retentum fuisse, ut eorum preces semper a Summis Pontificibus reiectae fuerint, nulla habita ratione ad tenuitatem congruae, quam ipsi ut rationem ad gratiam implorandam deducebant. Re enim vera audiatur Benedictus XIV in pluries citata et per celebri Constitutione *Cum semper oblatas* § 8. « *Quia vero propria nonnunquam experientia satis agnovimus aliquos esse parochos adeo pauperes, ut ferme ex eleemosynis, quas a fidelibus pro Missarum celebratione accipiunt, vivere cogantur— idcirco nos istorum inopiam summopere miser antes, eisdemque, quantum nobis integrum est consulere volentes. . . . unicuique vestrum facultatem concedimus cum iis, quos revera tales esse neveritis opportune dispensandi ad hoc ut etiam diebus festis huiusmodi eleemosynam ab aliquo pio offerente recipere et pro ipso sacrificium applicare, quatenus id ab eo requiratur, libere et licite possint et valeant— ea tamen adiecta conditione ut tot Missas infra hebdomadam pro Populo applicent, quot in diebus festis infra eamdem hebdomadam occurrentibus iuxta peculiarem intentionem alterius pii benefactoris obtulerint ».*

His tamen iuris regulis non obstantibus, rationum momenta, quae ab Episcopo in supplici libello prolata sunt, tanti esse videntur, ut eius petitiones excipi posse viderentur. Sane quod attinet ad absolutionem elargiendam super anteactis Missis pro Populo omissis, tum bona Parochorum fides, tum etiam eorum grave damnum id suadere videntur. Enimvero quod militet bona fides satis superque eruitur ex ipsius Episcopi verbis, qui ait: « *falsam circa celebrationem Missae pro Populo invalui ss e huc usque sententiam deprehendit Orator... Parochi eamdem Missum aut numquam aut raro perlitarunt, rati per Missam conventualem quae in Cathedrali Ecclesia a parocho habituali, seu Capitulo quotidie offertur, satis superque parochiale etiam onus impleri* ». Quod autem grave damnum eis obveniret, si preces in themate non exci-

perentur, id luculenter ex eo appetet, quod ipsi eas omnes Missas pro Populo nunc celebrare tenerentur, quas pei- tot annorum congeriem singulis diebus festis applicare omiserunt. Quod quam grave illis foret, nemo est, qui non videat: praesertim habitu respectu tum ad beneficiorum tenuitatem , qui bus ii Parochi fruuntur, tum ad temporum exigentias et angustias, quibus fit ut vitae sustentatio difficilior evaserit ob annonae caritatem.

Ratio postrema haec tanti ponderis esse videtur ut nedum absolutio quoad praeteritas omissiones indulgeatur, sed etiam ut in posterum Missae pro Populo ad solos dominicos dies reducantur. Sane explorati iuris est eleemosynas Missarum ideo introductas esse ut suppleatur sustentationi Sacerdotum: id cum D Thoma docere communiter Theologos et Canonistas ut videri potest apud Bened. XIV *de Synod. Dioec. lib. 5 cap 8 B.eiffenst. lib. 5 decret, tit. 3 de Simonia, 10 n. 185 et seqq.* Quare si congrua parochialis tanta est. ut ad Parochorum sustentationem, et ad onera suo ministerio adnexa adimplenda satis non sit; novum in iure non est quod recursus fiat ad Missarum eleemosynam ut eorum sustentationi provideatur, ad evitandum turpe spectaculum quod parochi et alii animarum curam gerentes negotiis non convenientibus vacent ut sibi necessaria comparent.

Ex altera vero parte si augendi congruam spes non appareat nec sint legata aut alia onera quae reduci possint, aequum esse videtur aliqua mitiori provisione cum iis parochis agendum esse, deveniendo scilicet ad aliquam dictorum Decretorum moderationem; scitum cum sit quod qui altari servit, de altari vivere debet; et bovi trituranti os claudendum non est.

Tandem Benedictus XIV in pluries laudata Constit. , loquendo de obligatione quam habet Capitulum satisfaciendi Missae conventionali pro animabus piorum benefactori! m, eam comparat cum Missis, quas parochus tenetur applicare pro Populo, ad easque refert. Iam vero haud raro factum est, ut propter insufficientiam, aut propter supervenientes redditum tenuitatem aliasque iustas causas ad reductionem Missarum conventionalium de approbatione et auctoritate S. C. Congrega-

tionis üeventum sit. Pari hinc ratione ad huiusmodi temperamentum in themate deveniri posse videtur, cum iusta, legitima et rationabilis causa praesto sit ab Episcopo in suis precibus exposita. Quapropter nedum absolutio super praeteritis Missis non celebratis sed et onus celebrandi Missam pro Populo ad solos dies Dominicos ut reducatur, indulgen posse videretur.

Hisce hinc inde praeiactis propositum fuit sapientiae ac religioni EE. CC. ut décernèrent quod animarum saluti magis expedire censuerint.

RESOLUTIO

Sacra Concilii Congregatio die 23 Ianuarii 1875 , causa cognita respondere censuit:

Celebrata una Missa a singulis Parochis pro gratia absolutionis quoad praeteritas omissiones; quoad vero futurum pro gratia reductionis applicat" n>s Missae pro Populo ad dies dominicos, aliosque festos in loco actu de praecepto ad septennium facto verbo cum SSmo.

EXINDE COLLIGES:

I. Parochos nullimode declinare posse onus applicandi Missam pro Populo neque consuetudinis vi neque paupertatis causa.

II. Realem et personalem eiusmodi obligationem dici posse: ita ut si causa interveniat canonica, aut necessitas, quibus Parochus per se applicare nequeat Missam, per alium applicare eam teneatur.

III. Obligationem hanc diebus dominicis et festis Parochos urgere , neque transferri posse in alios dies, nisi ex causa legitima, aut ex indulto pontificio.

IV. Canonicos Ecclesiarum Cathedralium et Collegiatarum teneri *quotidie* ad applicandam Missam *conventualem* pro benefactoribus; neque excusari a contraria consuetudine, etiam immemorabili, **aut** a redditum *genlútate*.

EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM
EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

S U B S T I T U T I O N E.

Anno 1874.

rom pen «linai fa«ti. Iosepha Eleonora O. Archidioecesis F. ultimis quibus decessit tabulis diei 11 Novembris 1823 Sa-cristiam Monasterii S. Clarae haeredem instruebat praedii cuiusdam vulgo dicti Cascina cum sequentibus oneribus 1. scilicet, ut in perpetuum missa quotidiana in Ecclesia monasterii praedicti celebraretur pro anima sua atque parentum defunctorum a Capellano eligendo a Sanctimonialium Capitulo cum approbatione tamen auctoritatis Ecclesiasticae; 2. ut in Capellanum prae ceteris eligeretur tesiatricis consanguineus qui tamen esset vel Sacerdos vel in aliquo ordinum majoruni constitutus; qui postremus cum per se non posset missam celebrare, per alium huic oneri satisfaceret; 3.. ut monasterium Capellano sic electo quotannis libellas 500 persolveret pro eleemosyna missarum celebrandarum hora a sanctimoniales constabilienda; iis vero esset facultas Capellanum just is de causis, a Curia etiam Archiepiscopali cognoscendis, removendi; 4. ut ex abundantioribus praedii legati redditibus quotannis persol merent Sorori suae in eodem monasterio professae libellas 400; eaque defuncta, ex ejusmodi pensione missae 400 litarentur pro anima ejus; 5. ut perpetuo quotannis celebraretur Festum Patriarchae S. Ioseph illa majori solemnitate quae a Sanctimonialium Capitulo decerneretur.

Praevidens tamen pia mulier casum novae suppressionis Ordinum religiosorum, praefatae dispositioni sequentem substituit : *quavis de causa praedicto monasterio atque praedicta Sacristia cessante, ex b<n>s legatis erigatur Capella/ita*

in insigni Collegiata SS. Petri et Pauli civitatis C; e' ex iisdeni bonis dos constituatur.

Patronatum activum, seu jus Capellanum nominandi conferebat Parocho pro tempore illius Paroecialis Ecclesiae cum iisdem oneribus supra recensitis.

Cum lege lata die 29 Maii 1855 aboliti religiosi Ordines fuissent, pia testatrix voluntas illico executioni demandata non fuit; qua de causa demanio dos Capellaniae fuit addicta, et monialibus constituta pensio libellarum 350 ad adimplenda Ecclesiae suae onera.

Die 24 Augusti 1873 Parochus Ecclesiae C. Episcopum certiorem reddebat de Capellaniae statu, adiungens, sibi ab anno 1855 jus fuisse Capellanum nominandi, id tamen prae-termissee tum quia ejusmodi suppressio ab Ecclesia improbantur, tum ne monialium doti a gubernio constitutae praetiudicium inferret, tum ut se judicio cujusdam iurisperiti accommodaret, qui afirmabat, praedictam substitutionem ut fidecommissum habendam esse, proindeque a lege proscriptam, et nullius valoris.

Verum cum publicata fuisse lex diei 15 Augusti 1867, qua a Gubernio de cetero non habebantur ut entia moralia Capellaniae iurispatronatus Ecclesiastici ant laicalis, ne gravius juribus suae Paroeciae Parochus vulnus indigeret, nominavi! Capellanum D Franciscum C. id animo cogitans, administrationem fundorum cultus cogi posse ad assignandam portionem necessariam pro onerum adimplemento, etsi per Capellani mortem Capellaniae bona fisco essent addicenda; quod perfici non potuisset si institutio cum monasterio fuisse extincta.

Die 13 Iulii 1867 rogatus notarius fuit pro actu nominationis, atque sacerdoti praefato ejusmodi onera imposita.

1. Celebrandi missam quotidianam diebus ferialibus summo mane, festivis circa meridiem in Ecclesia Collegiata urbis O.

2. Celebrandi festum S. Ioseph solemniter.

3. Resarciendi Sacristiam Ecclesiae praedictae de iis omnibus quae pro celebrandis missis suppeditarentur.

4. Re^ar'iendi, de superioris Ecclesiastici judicio, Sancti-

moniales monasterii S. Clarae, de quolibet damno iis obven-
turo pro recuperando a Daemanio fundo in Capellaniae dotem.

5. Sustinendi aere proprio expensas necessarias ad litem
gerendam pro fundi recuperatione.

His ergo conditionibus in realem Capellaniae possessionem
Sacerdos Franciscus immissus est.

Capellanus illico ad administratores fundorum pro cultu
ut dotem Capellaniae recuperaret se convertit; sed nihil obti-
nuit ; quare litem intentavit ; quam administratores veriti ,
praedictum Sacerdotem ut Capellanum ultro recognovere juxta
legem diei 13 Iulii 1867. Rationibus confeci assignatus Capel-
lano fuit annuus redditus libellarum 1100 una cum libellis 6000
pro pensione quinquennio non percepta; ex qua fructuum resti-
tutione obligatio satisfaciendi piis oneribus a die institutionis,
seu captae possessionis oriri videtur, dato quod adimpta
non fuerint.

Archiepiscopus interea sub die 18 Octobris 1873 dedit hu-
iuscemodi literas ad Capellanum C. Dos hujus Capellaniae con-
s'ituebat partem dotis monasterii S. Clarae. Utique pia te-
s'a'rix voluit, ut monasterio cessante, ex bonis legatis Capel-
la nia erigeretur; sed monasterium existit in faciem Eccle-
siae: quod si coram statu civili non existit, id contingit ob
causam, quam Summus Pontifex nullam declaravit, quas-
que proinde expoliare monasterium jure suo nequit. Verum
est etiam causam illam uti legitimam judicata m habitamque
fuisse ; sed ne dos a gubernio devoraretur. Paucis: erecta
ex bonis monasterii Capellanía fuit, atque possessio Eccle-
siastico collata ut hic coram civili magistratu jura mona-
sterii tueretur.

Ecclesiasticus iste juxta leges latas incessit, atque a Gu-
bernio libellas 1097 obtinuit a die captae possessionis com-
pútulas, tum libellas plus minus 6000 pro fructibus quin-
quennio non solutis. Ex quo juri conforme videtur, ut Ca-
pellanus, sibi compensatis expensis, summam reliquam sancti
monialibus soleat ; quae summa dimidium, est fortasse
sa .n.nae quam antea percipiebant.

fVtamcn Sanctimoniales praedictae eo consilio vertantur

ut Capellano dimittant libellas annuas 300, quolibet onore liberas, dummodo reliquum ipsis restituatur, incipiendo a die 13 Iulii 1867; qua re valde Cappellanus contentus esse debet.

Die vero 24 Octobris ejusdem anni Archiepiscopus iterum Capellano scribebat: *Ea in sententia per st o ut libellae 300 tibi oblatae quo sanctimonia tibiis conserventur annuae libellae 1093 satis tibi videri debeant, neque aequis conditionibus te oppositum spero.*

Verum cum haec Capellanum non adeo moverunt, sub die 27 Octobris iterum scripsit Archiepiscopus, censuras eidem comminatus si parere recusasset. *ita agis, ut neque sanctimonialibus, neque Collegiatae per solvas quod jus exigit. In instrumento possessionis onus tibi assumpsisti celebrandi missam quotidianam hora adeo incommoda, ut pro tali onere satisfaciendo requirantur libellae 700, et tu vis persolvere libellas 350. Haec ab Episcopo ferenda non sunt; quare cum meo vicario generali, a'que advocate Fiscali negotium age, ne cum meo animi dolore Ubi suspensionem a dioiniis i affigere compellar.*

Et reapse die 12 Novembris 1873 negotium coram Vicario Archiepiscopi generali pertractatum est, et ejusmodi rationes pro tuendis juribus suis a Capellano adductae, ex quibus Archiepiscopus intelligeret conditions a se propositas graves esse.

1. Capellaniam fuisse legitime erectam juxta testatrixis mentem, quae eam monasterio supprimendo substituit; quare se legitime investitum esse et judicari debere (1).

2. Sibi onus gravissimum assumpsisse eripiendi a Daemania Capellaniae dotem, ut sine monasteri detimento, cui persolvere semper volebat libellas 350 quae antea ipsi a Gubernio persolvebantur, Collegiatae Ecclesiae C. jus asservaret, quod in eo erat ut extingueretur, si tempore habili Capellania erecta fuisset.

3. Dotem ad dimidium redactam fuisse; justum proinde

(1) **Einsmodi ratio a Capellano adducta adeo givavis est ut fem conficiat.**

esse ut etiam onera adnexa reducerentur, juxta redditum a Gubernio assignatum.

4. Tandem, monasterium esse non posse rationabiliter invitum si quod antea a Gubernio percipiebat in futurum a Capellano perciperet, cum hic tot ac tanta tulerit pro bonis monasterii recuperandis.